
Provvedimento n. 3841 ( I196 ) NOLEGGIO AUTOBUS SCOLASTICI 

L'AUTORITA' GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 
 
 
 
NELLA SUA ADUNANZA del 24 aprile 1996; 
 
SENTITO il Relatore Professor Luciano Cafagna; 
 
VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 
 
VISTA la propria delibera adottata in data 14 marzo 1996 con la quale ha avviato un'istruttoria ai sensi 

dell'articolo 14 della legge n. 287/90 nei confronti dei consorzi CIPAR, CIAT, ROSSI AUTOSERVIZI e 
della CORSI & PAMPANELLI Snc, volta ad accertare presunte infrazioni all'articolo 2, comma 2, della legge 
n. 287/90; 

 
VISTA la documentazione acquisita nel corso dell'istruttoria; 
 
CONSIDERATO che l'ENAT - Associazione nazionale esercenti noleggio autobus e trasporti turistici 

- in base al proprio statuto si propone di rappresentare il settore imprenditoriale che esercita attività di 
noleggio autobus con conducente per il trasporto di persone, tutelando in particolare le attività delle imprese 
associate sul piano commerciale ed economico; 

 
CONSIDERATO che aderiscono all'ENAT gran parte delle imprese che partecipano ai consorzi nei 

cui confronti è stato aperto il procedimento; 
 
CONSIDERATO che nel corso della menzionata istruttoria è emerso che l'ENAT ha svolto attività 

volta ad individuare condizioni contrattuali comuni tra gli associati per la prestazione dei servizi di noleggio 
autobus scolastici; 

 
RITENUTO che tale attività possa aver favorito il coordinamento del comportamento delle imprese 

operanti sul mercato rilevante, in particolare quello delle parti della predetta istruttoria in occasione delle gare 
per l'affidamento dei lotti relativi ai servizi di trasporto scolastico mediante autobus da parte del Comune di 
Roma; 

 
RITENUTO che tale attività è suscettibile di costituire un'intesa vietata ai sensi dell'articolo 2, comma 

2, della legge n. 287/90; 
 
RITENUTO pertanto di estendere all'ENAT il procedimento avviato con delibera del 14 marzo 1996 

nei confronti dei consorzi CIPAR, CIAT, ROSSI AUTOSERVIZI e della CORSI & PAMPANELLI Snc; 
 
 

DELIBERA 
 
 
a) di estendere all'ENAT il procedimento avviato con delibera 14 marzo 1996 nei confronti dei 

consorzi CIPAR, CIAT, ROSSI AUTOSERVIZI e della CORSI & PAMPANELLI Snc, relativamente ai 
comportamenti posti in essere da detta associazione idonei a favorire il coordinamento contrattuale degli 
operatori, in particolare delle parti oggetto del procedimento, in occasione delle gare indette dal Comune di 
Roma per l'affidamento dei servizi di trasporto scolastico mediante autobus nel corso del 1995; 

 



b) la fissazione del termine di giorni quindici, decorrente dalla notificazione del presente 
provvedimento, per l'esercizio da parte dei rappresentanti legali dell'ENAT, o da persona da essi delegata, del 
diritto di essere sentiti, precisando che la richiesta di audizione dovrà pervenire alla Direzione Attività 
Istruttoria C di questa Autorità almeno sette giorni prima della scadenza del termine sopra indicato; 

 
c) che il responsabile del procedimento è il Dottor Andrea Pezzoli; 
 
d) che degli atti del procedimento può essere presa visione presso la Direzione Attività Istruttoria C di 

questa Autorità dai legali rappresentanti dell'ENAT, o da persona da essi delegata. 
 
 
Il presente provvedimento verrà notificato agli interessati e successivamente pubblicato. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Alberto Pera 

IL PRESIDENTE 
Giuliano Amato 

 
 

* * * 
 
 


